
 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 02 de setembro de 2016, Nº 2515 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002515c102092016 

  

SUMÁRIO 

 

PÁGINA 

Errata Pregão Presencial Nº 071/2016 PMTF 1 

Portaria Nº 041/2016 GAB de 02/09/16 1 

Portaria Nº 088/2016 de 29 de agosto de 2016 1 

Portaria Nº 089/2016 de 29 de agosto de 2016 2 

Portaria Nº 090/2016 de 30 de agosto de 2016 2 

Ata Nº 95 Reunião Ordinária CMAS 2 

  
 

Prefeitura Municipal de  

Teixeira de Freitas 

 
 
 

ERRATA 
PREGÃO PRESENCIAL 
ARP Nº 071/2016 PMTF 

 
No edital de licitação referente ao PREGÃO 
PRESENCIAL PARA ARP Nº 071/2016 - 
PLACAS REFLETIVAS SINALIZAÇÃO DE 
TRÂNSITO, publicado na edição Nº 2.508 | 
Caderno 2 - Ano X - 24 de agosto de 2016, do 
Diário Oficial do Município, ONDE SE LÊ: “Dia 
06/09/2016 às 09:00 horas - Horário local”, 
LEIA-SE: “Dia 08/09/2016 às 09:00 horas - 
Horário local”, data em que será realizado o 
certame conforme a referida publicação. 
Teixeira de Freitas-BA, 02/09/2016. Pregoeiro: 
Welington Rossini Felix. 
 
 
 

PORTARIA Nº 041/2016 GAB 
DE 02 DE SETEMBRO DE 2016 

 
Designa servidor público para exercer a função 
de Fiscal de Contratos do Gabinete do Prefeito. 

O Chefe de Gabinete do Gabinete do Prefeito 
Municipal de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Servidora Pública ELIANA 
LACERDA - Matrícula 21 454, como Fiscal do 
(s) Contrato (s), do Gabinete do Prefeito, na 
forma do art.67 da Lei nº 8.666/93. 

CONTRATO Nº EMPRESA 

193/2015 PMTF 

INSTITUTO BRASILEIRO 
DE DESENVOLVIMENTO 

MUNICIPAL - IBDM 
CNPJ nº 10.633.965/0001-75 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 
a 24/08/2016, revogada a Portaria Nº 024/2016 
GAB. 

Registre, publique e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de 
Freitas, 02 de setembro de 2016. 

Jussara Bahia Alves de Andrade 
Chefe de Gabinete 

 
 
 

PORTARIA Nº 088/2016 
DE 29 DE AGOSTO DE 2016 

 
O Secretário Municipal De Saúde do 
Município de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº 419/2007 de Julho de 2007,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar a Servidora Gabriela Prado 
Ramos, Matrícula nº 24.494, como Fiscal de 
Contratos dos contratos abaixo discriminados, 
de responsabilidade da Secretaria Municipal de 
Saúde, na forma do art. 67 da Lei nº 8.666/93: 

CONTRATO Nº 

803/2016 FMS 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Saúde, 29 de agosto de 
2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 



 
 

2 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 02 de setembro de 2016, Nº 2515 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002515c102092016 

PORTARIA Nº 089/2016 
DE 29 DE AGOSTO DE 2016 

 
O Secretário Municipal De Saúde do 
Município de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº 419/2007 de Julho de 2007,  

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Servidor Lucas Fagundes 
de Brito, Matrícula nº 21.512, como Fiscal de 
Contratos dos contratos abaixo discriminados, 
de responsabilidade da Secretaria Municipal de 
Saúde, na forma do art. 67 da Lei nº 8.666/93: 

CONTRATO Nº 

846/2016 FMS 

864/2016 FMS 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Saúde, 29 de agosto de 
2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

 
 
 

PORTARIA Nº 090/2016 
DE 30 DE AGOSTO DE 2016 

 
O Secretário Municipal De Saúde, do 
Município de Teixeira de Freitas, Estado da 
Bahia, no uso de suas atribuições legais e nos 
termos da Lei nº 419/2007 de Julho de 2007, 
pelo presente. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Designar o Servidor Reinaldo Lopes 
Vieira, Matricula nº 18.845 como Fiscal dos 
Contratos, da Secretaria Municipal de Saúde, na 
forma do art. 67 da Lei nº 8.666/93: 

CONTRATO Nº 

721/2016 FMS 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor na 
data de sua publicação. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Secretaria Municipal de Saúde, 30 de agosto de 
2016. 

Eujácio Samuel Dantas de Oliveira 
Secretário Municipal de Saúde 

ATA Nº 95 REUNIÃO ORDINÁRIA CMAS 
 
ATA Nº 95 DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO 
CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL - CMAS  

Aos vinte e sete dias do mês de julho do ano 
dois mil e dezesseis, realizou-se na Casa dos 
Conselhos, localizado à Rua Felinto Muller, nº 
43 - Centro, nesta cidade, a reunião ordinária do 
CMAS, estando presentes os seguintes 
conselheiros: Maria Renilde Cardoso Machado 
(Presidente do CMAS), Sílvia dos Santos Lima 
(Vice-Presidente), Edival Cardoso de Sá e 
Tadeu Mageste da Silva (Representante Lar dos 
Idosos), Renata Michely Correia Costa 
(Representante da Associação Pestalozzi), 
Valdeci da Silva Fernandes (Representante da 
Casa da Criança Renascer), Roberta Leandra 
Nunes da Silva (Representante da Secretaria 
Municipal de Assistência Social), Amauri 
Medeiros de Andrade (Representante da 
Secretaria de Educação), Bruno Domingos de 
Oliveira (Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente), Aurilene Alves da Silva 
(Representante da Ong’ PASPAS) e Nídia 
Solidade Bonfim (Secretaria Administrativa), 
contou com a presença dos convidados e 
visitantes: A Srª Gabriele (Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente) e Fábio Alves (Diretor do 
Departamento Orçamentário e Financeiro da 
SMAS). PAUTA DE REUNIÃO: 1) Leitura e 
aprovação da ata, 2) Apreciar e deliberar 
compra de material permanente com recursos 
do IGD-PBF; 3) Substituição de representante 
da Pestalozzi, 4) Deliberar visitas aos 
equipamentos da Assistência Social, 5) Ajuste 
na composição das Comissões Técnicas do 
CMAS, 6) O que ocorrer.  A Presidente a Srª 
Renilde abriu a reunião às oito horas e quarenta 
e cinco minutos, agradecendo aos presentes e 
apresentando a ordem do dia, em seguida fez a 
leitura da ata que foi aprovada e assinada. Em 
seguida expôs o oficio de nº 253/2016 da SMAS 
onde solicita a deliberação para a compra de 
material permanente com recursos do IGD-PBF, 
passou a oportunidade para o Srº Fábio que 
esclareceu acerca do recurso e sua execução, 
informou que cabe ao gestor municipal do 
Programa Bolsa Família a responsabilidade de 
aplicá-lo, ainda destacou a participação do 
CMAS referente ao controle social, abriu-se 
dialogo para questionamentos e 
esclarecimentos. No discorro a Srª Sílvia leu os 
considerando e a relação de material proposto 
para a compra. Após apreciação do ofício e 
planilha anexo, foram realizadas algumas 
alterações proposto pela plenária, em sequência 



 
 

3 

 
  

 Teixeira de Freitas - BA, sexta-feira, 02 de setembro de 2016, Nº 2515 | Caderno 1 

 

 

 
 

CÓDIGO VERIFICADOR: domtdf002515c102092016 

deliberada parecer favorável a compra de 
material permanente com recursos do IGD-PBF. 
A Srª Renilde retomou a oportunidade e 
apresentou o ofício da Pestalozzi que substitui a 
Srª Justina, compondo agora, como conselheira 
suplente a Srª Renilde Teixeira Barbosa. 
Informou aos Conselheiros que a impressora já 
foi instalada no CMAS desde o dia vinte de julho 
conforme deliberado na reunião anterior. Seguiu 
solicitando ao colegiado deliberação para início 
de visitas aos equipamentos da Assistência 
Social, após alguns levantamentos firmou as 
primeiras visitas para o dia 9 (nove) de agosto 
nos CRAS: Ulisses Guimarães, Liberdade e São 
Lourenço, e no Centro Municipal de Formação 
Profissional, também foi deliberado uma 
comissão com representantes de cada 
comissão técnica para as visitas. A comissão de 
normas informou que estará criando a resolução 
que compõe as comissões, dentre elas a 
comissão de Acompanhamento de Benefícios e 
Transferência de Rendas, assim foi deliberado 
para compor a COMISSÃO DE NORMAS: na 
condição de membro titular: Silvia dos Santos 
Lima - Representante dos Trabalhadores do 
SUAS, na condição de membro suplente: 
Andressa Guimarães Oliveira - Representante 
da Secretaria da Assistência Social, Carla 
Caires Silva Cajá - Representante da Secretaria 
de Finanças, Renilde Teixeira Barbosa - 
Representante da Associação Pestalozzi e 
Luciene Santos de Souza - Representante da 
Ong’ PASPAS. Para compor a COMISSÃO DE 
POLÍTICA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
RECURSOS HUMANOS, na condição de 
membro titular: Aurilene Alves da Silva – 
Representante da ONG PASPAS, Daniele de 
Oliveira Silva - Representante da Assistência 
Social, na condição de membro suplente: 
Janine Mendes dos Santos Souza - 
Representante da Educação, Newma Alves 
Araújo - Representante da Casa da Criança 
Renascer e Edival Cardoso de Sá - 
Representante do Lar dos Idosos São Francisco 
de Assis. Para compor a COMISSÃO DE 
FINANCIAMENTO: na condição de membro 
titular: Maria Renilde Cardoso Machado - 
Representante da Secretaria de Finanças, 
Tadeu Mageste da Silva - Representante do Lar 
dos Idosos São Francisco de Assis, na 
condição de membro suplente: Gabriela 
Souza Brito Fagundes - Representante da 
Secretaria de Meio Ambiente e Luciete 
Gonçalves da Silva - Representante da 
Secretaria de Saúde. Para compor a 
COMISSÃO DE ACOMPANHAMENTO DE 
BENEFÍCIOS E TRANSFERÊNCIA DE RENDA 
os Conselheiros, representantes dos órgãos e 

organizações a seguir: na condição de 
membro titular: Cloves Martins Quaresma Neto 
- Representante da Secretaria de Saúde, 
Valdeci da Silva Fernandes - Representante da 
Casa da Criança Renascer, Renata Michely 
Correia Costa - Representante da Associação 
Pestalozzi, Amauri Medeiros de Andrade - 
Representante da Secretaria de Educação e 
Cultura, Bruno Domingos de Oliveira - 
Representante da Secretaria de Meio Ambiente. 
Após a aprovação das comissões a Srª Renilde 
apresentou algumas datas previstas pela 
comissão de normas para algumas demandas, 
sendo elas; 12 (doze) de agosto análise 
conjunta dos instrumentais das entidades, 28 
(vinte e oito) de setembro socialização da Lei do 
SUAS (reunião ordinária), 11 (onze) de outubro 
Lei de Benefícios Eventuais e 30 (trinta) de 
novembro Regimento Interno do CMAS (reunião 
ordinária). Informou também que o CMAS 
continua aguardando resposta dos ofícios 
enviados a Secretaria Municipal de Finanças e a 
Ong’ PASPAS, a respeito da ausência de 
representantes suplentes. Encerrada a reunião 
eu, Nídia Solidade Bonfim, secretária 
administrativa lavrei essa ata que após lida e 
aprovada será assinada por todos os presentes 
e por mim. 
 
 
 


